
Faqe 1 nga 2 

Kuvendi i Republikës së Shqipërisë  •  Komisioni i Posaçëm Parlamentar për RAT 

 

PROTOKOLL I DËGJESËS ME KRYETARËT E BASHKIVE SIPAS QARQEVE 

Dokument pune për dakordësim mes bashkëkryetarëve të mazhorancës dhe opozitës 

 

 

Dëgjesa zgjat 90 minuta dhe drejtohet bashkërisht nga dy bashkëkryetarët, një nga mazhoranca dhe një nga opozita. 
Karakteri është konsultativ dhe faktmbledhës. Pyetjet alternohen 1 mazhorancë / 1 opozitë, me numër dhe kohë të 
barabartë për të dyja palët. Çdo pyetje dhe përgjigje lidhet me njërën nga tre shtyllat e reformës. 

 

1. Axhenda standarde (90 minuta) 

Segmenti Kohë Përmbajtja 

Hapja 5 min Bashkëkryetarët: qëllimi, parimet, rregullat e seancës. 

Deklaratat hyrëse të 
kryetarëve të bashkive 

14 min Çdo kryetar bashkie, deri 2 min: qëndrimi institucional. 

Pyetje – përgjigje (rotacion 
mazhorancë–opozitë) 

70 min 15 raunde × 4 min (pyetje 2 min + përgjigje 2 min). 

Mbyllja 5 min Bashkëkryetarët: hapat pasues dhe njoftimi i dakordësuar. 

Numri tipik i bashkive për qark: 3–7. Sekretariati përshtat segmentet proporcionalisht, duke ruajtur totalin 90 min dhe barazinë 
politike. 

 

2. Rregullat e fjalës dhe rotacioni politik 

Ndërhyrja Koha maksimale 

Deklaratë hyrëse e kryetarit të bashkisë 2 minuta 

Pyetje nga anëtari i Komisionit 2 minuta 

Përgjigje nga kryetari i bashkisë 2 minuta 

 

Pyetjet alternohen: 1 nga mazhoranca → 1 nga opozita, deri në ~15 raunde (rreth 7–8 për secilën palë). Raundi i 
pashfrytëzuar nuk transferohet te pala tjetër. Sekretari mban kohën dhe numrin e raundeve për secilën palë. 

 

Formula e rekomanduar e pyetjes: “Cili është problemi kryesor, me cilën të dhënë e mbështesni dhe çfarë propozimi 
konkret i bëni Komisionit?”  

 

Struktura e përgjigjes: Problem – Evidencë – Ndikim – Propozim. 

 

3. Tre shtyllat tematike 

Shtylla Çështje orientuese 

I. Territori dhe qeverisja Ndarja administrative; njësitë administrative; lidhjet funksionale mes bashkive; 
roli i qarkut; bashkëpunimi ndërbashkiak; përfaqësimi dhe afërsia me 
qytetarin. 

II. Funksionet, kompetencat, 
shërbimet 

Mbivendosjet qendër–vendor; standardet minimale të shërbimeve; kapacitetet 
administrative dhe teknike; shërbimet që kërkojnë organizim ndërbashkiak. 

III. Financat vendore Mjaftueshmëria e të ardhurave; transferta e pakushtëzuar; taksat dhe tarifat 
vendore; investimet kapitale; detyrimet e prapambetura; financimi i 
funksioneve të deleguara. 
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4. Parimet themelore 

Parimi Zbatimi 

Bashkëdrejtim Seanca drejtohet bashkërisht nga dy bashkëkryetarët; çdo ndryshim 
procedural me dakordësim të menjëhershëm. 

 
 
 

Barazi politike Numër dhe kohë e barabartë pyetjesh, ndërhyrjesh e sqarimesh për 
mazhorancën dhe opozitën. 

 

Standardizim I njëjti format, kohëzgjatje dhe rend tematik për të gjitha qarqet. 

Neutralitet Pyetjet orientohen te reforma, jo te debati politik apo vlerësimi i kryetarëve të 
bashkive. 

Gjurmueshmëri Çdo qëndrim regjistrohet në procesverbal dhe në matricën e gjetjeve sipas tre 
shtyllave. 

Komunikim faktik Njoftimet publike raportojnë vetëm çfarë u dëgjua, pa konkluzione politike. 

 

 

 

 


